П Р О Т О К О Л

заседания межведомственной комиссии по содействию

в организации проведения единого государственного экзамена

на территории Приморского края

Владивосток

15 февраля 2023 года

Присутствовали:                                           14 чел.

I. Об организации и проведении ЕГЭ на территории Приморского края в 2023 году
(Меховская)

1. Принять к сведению информацию заместителя министра образования Приморского

края А.Ю. Меховской об организации и проведении единого государственного экзамена

(ЕГЭ), государственной итоговой аттестации (ГИА) на территории Приморского края в 2023

году.

II. О взаимодействии федеральных органов государственной власти, органов

исполнительной власти Приморского края, органов местного самоуправления,

организаций в решении вопросов, связанных с организацией и проведением ЕГЭ (ГИА)

на территории Приморского края в 2023 году.

(Меховская)

1. Принять к сведению:

1.1. Информацию заместителя министра образования Приморского края А.Ю.

Меховской о взаимодействии федеральных органов государственной власти, органов

исполнительной власти Приморского края, организаций в решении вопросов, связанных с

организацией и проведением ГИА-11 и ГИА-9 на территории Приморского края в 2023 году.

1.2. Информацию проректора по информатизации и оценке качества образования

ГАУ ДПО «Приморский краевой институт развития образования» О.Н. Кушековой

об организации работы РЦОИ в период проведения ЕГЭ на территории Приморского края

в 2023 году.

2. Министерству образования Приморского края:

2.1. Обеспечить подготовку к проведению ЕГЭ (ГИА) на территории Приморского

края в 2023 году в тесном взаимодействии с министерством здравоохранения Приморского

края (Худченко), департаментом информационной политики Приморского края (Века), ГАУ

ДПО «Приморский краевой институт развития образования» (Мельникова), Региональным

центром обработки информации (Кушекова), Управлением Министерства внутренних дел

России по Приморскому краю (Табакаев), Управлением спецсвязи по Приморскому краю

ФГУП ГЦСС (Голубев), Главным управлением МЧС России по Приморскому краю

(Чурсин), организацией – победителем аукциона на видеонаблюдение, главами городских и

муниципальных округов, муниципальных районов, руководителями муниципальных органов

управления образованием.

Срок исполнения: весь период подготовки и проведения ЕГЭ (ГИА)-2023.

2.2. Обеспечить своевременное информирование федеральных органов

государственной власти, органов исполнительной власти Приморского края, органов

местного самоуправления Приморского края, образовательных организаций, а также других

организаций, задействованных  в решении вопросов, связанных с организацией

 и проведением ЕГЭ (ГИА) на территории Приморского края в 2023 году, по вопросам

проведения ЕГЭ (ГИА)  в 2023 году.

 Срок исполнения: постоянно.

 2.3. Совместно с департаментом информационной политики Приморского края

(Века):

 организовать систематическое информирование общественности по вопросам

организации и проведения ЕГЭ (ГИА) в 2023 году на территории Приморского края,

в т.ч.  через средства массовой информации (СМИ);

организовать работу по аккредитации СМИ по освещению проведения ЕГЭ (ГИА)

 на территории Приморского края в 2023 году.

Срок исполнения: весь период ЕГЭ (ГИА) - 2023.

2.4. Совместно с организацией – победителем аукциона на видеонаблюдение, РЦОИ

(Кушекова) обеспечить видеонаблюдение в ППЭ во время проведения ЕГЭ-2023.

Срок исполнения: весь период ЕГЭ-2023.

2.5. Организовать совместную работу с Управлением спецсвязи по Приморскому

краю ФГУП ГЦСС (Голубев).

Срок исполнения: весь период ЕГЭ-2023.

3. ГАУ ДПО «Приморский краевой институт развития образования» (Мельникова):

3.1. Обеспечить подготовку всех лиц, задействованных в организации и проведении

ЕГЭ (ГИА) на территории Приморского края в 2023 году.

Срок исполнения: весь период подготовки к ЕГЭ (ГИА) - 2023.

3.2. Обеспечить организованную работу Регионального центра обработки

информации в период проведения ЕГЭ (ГИА) в 2023 году.

Срок исполнения: постоянно.

4. Рекомендовать:

4.1. Министерству здравоохранения Приморского края (Худченко) совместно

с главами городских и муниципальных округов, муниципальных районов Приморского края

и учреждениями здравоохранения обеспечить работу пунктов медицинской помощи

в каждом ППЭ ЕГЭ (ГИА), обеспечить их аптечками с медикаментами для оказания

неотложной помощи; особое внимание уделить детям диспансерной группы с хроническими

заболеваниями.

4.2. Управлению МВД России по Приморскому краю (Табакаев) организовать работу

по обеспечению общественного порядка на территории ППЭ и обеспечить своевременность

и безопасность перевозки участников ЕГЭ (ГИА) к ППЭ и обратно.

4.3. Главному Управлению МЧС России по Приморскому краю (Чурсин) обеспечить

проведение профилактических мероприятий в ППЭ в рамках подготовки к ЕГЭ (ГИА) по

заявкам муниципальных органов управления образованием.

4.4. Управлению спецсвязи по Приморскому краю ФГУП ГЦСС (Голубев)

организовать совместную работу с Региональным центром обработки информации.

4.5. Организации – победителю аукциона на видеонаблюдение обеспечить работу

средств видеонаблюдения, устойчивую Интернет-связь с ППЭ.

4.6. Главам городских и муниципальных округов, муниципальных районов:

4.6.1. Организовать межведомственное взаимодействие в решении вопросов,

связанных с организацией и проведением ЕГЭ (ГИА) в 2023 году на территории

муниципальных образований.

4.6.2. Муниципальным межведомственным комиссиям в срок до 03.04.2023 направить

в министерство образования Приморского края протоколы решений о межведомственном

взаимодействии на территории муниципального образования в период проведения ЕГЭ

(ГИА) в 2023 году (в скане, с подписью).

4.6.3. Взять на контроль своевременное предоставление муниципальными органами

управления образованием заявок в Управление ГИБДД УМВД России по Приморскому краю

на перевозку участников ЕГЭ (ГИА) к ППЭ и обратно.

4.7. Муниципальным органам управления образованием (МОУО):

4.7.1. Обеспечить своевременное предоставление заявок в  территориальные

подразделения УГИБДД УМВД России по Приморскому краю на перевозку участников ЕГЭ

(ГИА) к ППЭ и обратно (в соответствии с постановлением Правительства РФ от 17.01.2007

№ 20 «Об утверждении Положения о сопровождении транспортных средств автомобилями

Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних

дел Российской Федерации и военной автомобильной инспекции»).

4.7.2. Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации в ГАУ ДПО ПКИРО

учителями-предметниками, обучение экспертов предметных комиссий.

4.7.3. Организовать обучение всех категорий лиц, задействованных в организации

 и проведении ЕГЭ (ГИА) в 2023 году.

4.7.4. Обеспечить устранение нарушений, выявленных при проверке образовательных

организаций, и  направить заявки в территориальные подразделения Главного Управления

МЧС России по Приморскому краю о проведении профилактических визитов в ППЭ

в рамках подготовки к ЕГЭ (ГИА).

4.7.5. Обеспечить информационное сопровождение ЕГЭ (ГИА) на муниципальном

уровне, в т.ч.:

систематически размещать информацию по вопросам организации и проведения

ЕГЭ (ГИА) на официальных сайтах, в муниципальных СМИ; периодически (по мере

размещения информации) направлять сканы статей, скриншоты с официальных сайтов

по данному вопросу в министерство образования Приморского края;

в оперативном порядке доводить до сведения руководителей общеобразовательных

организаций (ОО); лиц, задействованных в организации и проведении ЕГЭ (ГИА),

общественности информацию о проведении ЕГЭ (ГИА) в 2023 году; обеспечить работу

телефонов «горячей линии» ЕГЭ (ГИА), квалифицированную консультацию специалистов.

4.7.6. Взять на контроль своевременное предоставление в ППЭ списков участников

ЕГЭ (ГИА) диспансерной группы с хроническими заболеваниями для организации

необходимой медицинской помощи во время проведения экзаменов (при необходимости);

участников с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и участников детей-инвалидов

и инвалидов, обеспечить данным участникам ЕГЭ (ГИА) условия проведения экзаменов в

соответствии с решением Государственной экзаменационной комиссии Приморского края.

4.7.7. Обеспечить ППЭ, в т.ч. аудитории для участников с ОВЗ, детей-инвалидов,

инвалидов, необходимым оборудованием, расходным материалом для проведения ЕГЭ

(ГИА), а также средствами по профилактике и противодействию COVID-19;  на входе в

ППЭ: организовать бесконтактную термометрию с целью выявления и недопущения в ППЭ

участников экзамена и лиц, задействованных в его проведении, с признаками респираторных

заболеваний; установить дозаторы с антисептическим средством для обработки рук;

предусмотреть наличие оборудования по обеззараживанию воздуха.

4.7.8. Обеспечить сопровождение участников ЕГЭ (ГИА) к ППЭ; размещение,

питание (по необходимости) участников ЕГЭ (ГИА) в ППЭ.

4.7.9. Организовать работу по привлечению общественности в качестве общественных

наблюдателей за процедурой проведения ЕГЭ (ГИА) в ППЭ.

 4.7.10. Обеспечить работу локально - вычислительных сетей внутри образовательных

организаций и подключение дополнительных устройств к ним (при необходимости

направить заявки на проведение работ по построению ЛВС в ПАО Ростелеком).

4.7.11. Обеспечить проведение экзаменов в комфортной, доброжелательной

обстановке.

4.7.12. Довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций

письмо Минпросвещения России от 04.02.2020 № ВБ-175/08 «О методических

рекомендациях по соблюдению социальных гарантий педагогическим работникам,

привлекаемым к проведению ГИА»

4.7.13. Довести данный протокол до сведения руководителей всех

общеобразовательных организаций, расположенных на территории муниципального

образования, независимо от их организационно - правовой формы.

4.8. Общеобразовательным организациям:

4.8.1. В оперативном порядке доводить информацию по вопросам организации

и проведения ЕГЭ (ГИА) в 2023 году до сведения участников ЕГЭ (ГИА) и их родителей

(законных представителей);

своевременно размещать информацию на официальных сайтах, информационных

стендах в школах;

обеспечить работу телефонов «горячей линии», получение квалифицированной

консультации от  лиц, ответственных за проведение ЕГЭ (ГИА) в ОО.

4.8.2. Обеспечить обучение всех лиц, задействованных в организации и проведении

ЕГЭ (ГИА).

4.8.3. При организации работы педагогических работников в период подготовки к

проведению ГИА и в период проведения ГИА учитывать рекомендации Минпросвещения

России (письмо от 04.02.2020 № ВБ-175/08 «О методических рекомендациях по соблюдению

социальных гарантий педагогическим работникам, привлекаемым к проведению ГИА»).

4.9. Образовательным организациям, на базе которых размещены ППЭ, обеспечить:

выполнение всех требований к проведению ЕГЭ (ГИА), в том числе своевременную

подготовку ППЭ к проведению экзаменов, включая наличие необходимого оборудования

и расходных материалов для проведения экзаменов;

создание участникам ЕГЭ (ГИА) с ОВЗ, участникам - детям-инвалидам и инвалидам

необходимых условий проведения экзаменов в соответствии с решением Государственной

экзаменационной комиссии Приморского края;

своевременное предоставление медработнику в ППЭ списков участников ЕГЭ (ГИА)

диспансерной группы с хроническими заболеваниями для организации необходимой

медицинской помощи во время проведения экзаменов (при необходимости);

проведение генеральной уборки мест проведения экзаменов с применением

дезинфицирующих средств по вирусному режиму до и после их проведения;

соблюдение социальной дистанции между участниками экзаменов при входе в ППЭ, а

также в зоне рекреации;

регулярное проветривание помещений и обеззараживание воздуха с использованием

оборудования  по обеззараживанию воздуха (при наличии);

выдачу лицам, задействованным в проведении экзаменов, средств индивидуальной

защиты  органов дыхания (одноразовых масок или многоразовых масок со сменными

фильтрами), обеспечить  смену одноразовых масок  не реже 1 раза в 3 часа, фильтров - в

соответствии с инструкцией по их применению;

 питьевой режим с использованием воды в емкостях промышленного производства с

достаточным количеством одноразовой посуды;

строгое соблюдение Порядка проведения ГИА-11 и Порядка проведения ГИА-9

в ППЭ;

доброжелательную, комфортную обстановку при проведении экзаменов.

Срок исполнения: весь период подготовки и проведения ЕГЭ (ГИА)-2023.

III. О проведении торжественных мероприятий, посвященных вручению

аттестатов о среднем общем образовании выпускникам XI классов образовательных

организаций на территории муниципальных образований Приморского края

в 2023 году
(Меховская)

1. Принять к сведению информацию заместителя министра образования Приморского

края А.Ю. Меховской о проведении торжественных мероприятий, посвященных вручению

аттестатов о среднем общем образовании выпускникам XI классов образовательных

организаций на территории муниципальных образований Приморского края в 2023 году.

2. Рекомендовать:

2.1. Главам городских и муниципальных округов, муниципальных районов края:

2.1.1. Принять решение о едином дне проведения мероприятий, посвященных

вручению аттестатов о среднем общем образовании на территории городских округов,

муниципальных районов и муниципальных округов, с учетом эпидемиологической ситуации,

а также о формате проведения данного события.

2.1.2. Согласовать даты проведения указанных мероприятий с территориальными

органами УМВД России по Приморскому краю для организации охраны общественного

порядка.

2.1.3. Направить в министерство образования Приморского края информацию о

едином дне  проведения мероприятий, посвященных вручению аттестатов о среднем общем

образовании, в срок до 20.04.2023 (на официальном бланке, с подписью, в скане).

2.2. Руководителям муниципальных органов управления образованием,

общеобразовательных организаций:

2.2.1. Обеспечить принятие согласованного решения по вопросу организации  единого

дня  проведения мероприятий, посвященных вручению аттестатов о среднем общем

образовании, и формате его проведения.

2.2.2. Довести информацию об исполнении раздела III данного протокола до сведения

родителей (законных представителей) выпускников XI классов.

Заместитель Председателя Правительства

Приморского края - министр образования

Приморского края, председатель комиссии

                                           Э.В. Шамонова

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7